SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.850/2014

Renova a autorização para a oferta do Curso
Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico
Ambiente e Saúde, no Centro de Educação
Profissional São Gabriel da Palha – CEPSGP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE nº.

4.259/2014 (Processo CEE n.º 118/2014), aprovado na Sessão Plenária do dia 30-07-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde, com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, no turno noturno,

pelo período de 03 (três) anos, a partir de fevereiro de 2014, no Centro de Educação Profissional

São Gabriel da Palha - CEPSGP, situado na Rua Ely Cardoso, n.º 45, Bairro Santa Cecília,

município de São Gabriel da Palha, ES, mantido pelo IESG – Instituto de Educação São Gabriel

da Palha Ltda., CNPJ n.º 11.014.207/0001-31.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos períodos de 2011 a 2013 e de 2014

a 2016, estão anexadas a esta Resolução.

Vitória, 18 de agosto de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo

Em 18 de agosto de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

25/08/2014

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.850/2014

Organização aprovada (2011 a 2013) Organização Proposta (2014 a 2016)
Componente Curricular Observação Componente Curricular Observação

Informática Básica em Saúde -

20 horas

Ofertada no Módulo I Metodologia de Pesquisa

Aplicada a Enfermagem –

20 horas

A ser ofertada no Módulo I,

substituindo a disciplina Informática

Básica em Saúde

Conceitos de Enfermagem –

60 horas

Ofertada no Módulo I

História da Enfermagem e

Políticas Públicas de Saúde

– 60 horas.

 A ser ofertada no Módulo I,

substituindo as disciplinas

Conceitos de Enfermagem e

Políticas de Saúde.
Políticas de Saúde – 60 horas

Educação para Saúde

Individual e Coletiva – 140

horas

Ofertada no Módulo I  Educação para Saúde

Individual e Coletiva – 100

horas

Permanece a ser ofertada no

Módulo I, porém com a carga

horária reduzida.

Assistência a Pacientes em

Tratamento Clínico – 120

horas

Ofertada no Módulo I

Assistência de Enfermagem

em Situações Clínicas – 80

horas

A serem ofertadas no Módulo III.

Criadas no lugar da disciplina

Assistência a pacientes em

Tratamento Clínico

Assistência de Enfermagem

em Situações Cirúrgicas –

80 horas

Biossegurança – 60 horas Ofertada no Módulo II Biossegurança nos Serviços

de Saúde – 60 horas

A ser ofertada no Módulo I,

substituindo a disciplina

Biossegurança e a disciplina

segurança no Trabalho e

Biossegurança nas Ações de Saúde.

Segurança no Trabalho e

Biossegurança nas Ações de

Saúde – 60 horas

Ofertada no Módulo II

Ações de Enfermagem a

Cliente em Situação de

Urgência/ Emergência – 80

horas

Ofertada no Módulo III Ações de Enfermagem ao

Cliente em estado Grave,

Urgência e Emergência –

80 horas

A ser ofertada no Módulo III,

substituindo a disciplinas Ações de

Enfermagem a Cliente em Situação

de Urgência/ Emergência e a

disciplina Assistência a Pacientes

em Estado Grave Assistência a Pacientes em

Estado Grave – 80 horas

Ações de Enfermagem a

Clientes/Pacientes Adulto e

Idoso em Tratamento Clínico –

140 horas

Ofertada no Módulo II Assistência de Enfermagem

na Saúde do Adulto e do

Idoso – 80 horas

Ações de Enfermagem a

Clientes/Pacientes Adulto e Idoso

em Tratamento Clínico

Assistência de Enfermagem

em Saúde Mental – 60 horas

Ofertada no Módulo II Assistência de Enfermagem

em Saúde Mental – 40

horas

Continuará ser ofertada, porém no

Módulo III, com alteração na carga

horária

Primeiros Socorros – 60 horas Ofertada no Módulo II Primeiros Socorros – 60

horas

Continuará a ser ofertada com a

mesma carga horária e no mesmo

módulo

Ações de Enfermagem à

Criança, Adulto e Idoso em

Tratamento Cirúrgico.

Ofertada no Módulo III, foi

excluída

 -  -

Saúde Coletiva – 40 horas Ofertadas no Módulo III Nutrição e Dietética

Aplicada a Enfermagem -

40 horas

A ser ofertada no Módulo II,

substituindo a disciplina Saúde

Coletiva e a disciplina Nutrição e

Dietética

Nutrição e Dietética – 20 horas

 -  - Anatomia e Fisiologia

Aplicada a Enfermagem –

80 horas

Foi incluída a ser ofertada no

Módulo I

Projeto Integrador – 40 horas Ofertado no Módulo III Projeto Integrador – 40

horas

Permanece com a respectiva Carga

Horária e no mesmo Módulo III

 -  - Anatomia e Fisiologia

Aplicada a Enfermagem

A serem ofertadas no Módulo II,

foram incluídas

 -  - Microbiologia e

Parasitologia – 80 horas

 -  - Farmacologia e

Administração de

Medicamentos Aplicada a

Enfermagem – 100 horas

A serem ofertadas no Módulo II,

foram incluídas

 -  - Semiologia e Semiotécnica

Aplicada a Enfermagem